
 

Settore 2. Programmazione strategica e Progettazione per il Territorio 

 

Determinazione N. 2274 del 17/11/2022 

 

OGGETTO: SUA - AMMINISTRAZIONE DELEGANTE - COMUNE DI PALMA 

CAMPANIA - INTERVENTO “LAVORI DI FORESTAZIONE DELL’AREA AIELLO 
TRIBUCCHI” NEL COMUNE DI PALMA CAMPANIA” - CIG 9498087558 - CUP 

B92F22000390006 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 3 del 27.12.2021 di conferimento della titolarità ad 
interim della Dirigenza del Settore 2, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 
• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 81 del 30.06.2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo all’esercizio finanziario 
2021/2023;  

• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 82 del 30.06.2021 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021-2023; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 75 del 05.07.2021 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023; 

• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
• il Regolamento Provinciale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi per la 

competenza in materia di appalti; 
 

PREMESSO CHE: 
• con le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 15/2019 e n. 56/2020 veniva istituita la 

“Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino” (nel seguito SUA) con il compito 
principale di curare le procedure di gara per l’affidamento di contratti di lavori, servizi 
e forniture, incluse le ulteriori fattispecie contrattuali tipizzate e rientranti nell’ambito 
oggettivo di applicazione del Codice dei Contratti ex D. Lgs. n. 50/2016 (accordi quadro, 
concessioni, contratto di partenariato pubblico-privato, ecc.), delegate dagli Enti 
aderenti a seguito di stipula di apposita convenzione; 

• con le succitate deliberazioni di Consiglio Provinciale venivano approvati lo schema di 
Convenzione ed il Regolamento di funzionamento della SUA; 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
9
5
8
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
0
:
1
1
:
0
5



• tra il Comune di PALMA CAMPANIA e la Provincia di Avellino, con R.A.P. n. 72 del 
25/10/2022, veniva sottoscritta la convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Avellino, per i lavori, le forniture e i servizi, e gli 
Enti Aderenti;  

VISTO il Vademecum operativo della SUA adottato con determinazione n.  153 del 
26.01.2022; 

VISTA la Relazione istruttoria del geom Maurizio GRAZIANO, P.O. della SUA, in 
qualità di Responsabile del Procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31, comma 1, D. Lgs. n. 
50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, agli atti dell’ufficio; 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 55 del 14/11/2022 - R.G. n. 1530 
del 14/11/2022 del Responsabile del II Settore Patrimonio con cui, tra l’altro: 

• si avviava “l’affidamento del <<LAVORI DI “FORESTAZIONE DELL’AREA AIELLO 
TRIBUCCHI” NEL COMUNE DI PALMA CAMPANIA>>, ponendo a base d’appalto il 
succitato progetto, per l’importo complessivo a base d’appalto di € 996.618,59, 
comprensivo di € 65.199,35 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo 
stimato della manodopera pari ad € 496.187,18, oltre IVA”; 

• si delegava il medesimo procedimento di affidamento alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Avellino, in forza della succitata Convenzione stipulata tra gli enti 
in parola, e si fornivano alla medesima le indicazioni cui attenersi per l’espletamento 
della procedura; 

• si impegnavano le somme complessive necessarie per l’affidamento dei lavori in 
parola a carico del Comune di PALMA CAMPANIA in qualità di Amministrazione 
delegante; 

PRESO ATTO, altresì, della Determinazione Dirigenziale 54 del 14/11/2022 - R.G. n. 
1529 del 14/11/2022 del Responsabile del II Settore Patrimonio con cui si affidava il 
servizio di pubblicazione sulla GURI del bando di gara e del successivo esito alla EDIZIONI 
SAVARESE SRL avente sede in Napoli alla Via Camillo De Nardis n. 11, P.IVA 
06374241211 per l’importo di euro 564,94 compreso iva e bollo; 

PRESO ATTO, infine, della documentazione trasmessa dal Comune di PALMA 
CAMPANIA in relazione ai lavori in parola, con particolare riferimento agli elaborati 
progettuali, agli atti regolamentari del Comune nonché al Documento A approvato con la 
succitata Determinazione n. 55 del 14/11/2022 - R.G. n. 1530 del 14/11/2022 del 
Responsabile del II Settore Patrimonio del Comune di PALMA CAMPANIA – 
Amministrazione delegante; 

PRECISATO che, giusta Convenzione, Regolamento e vademecum operativo della 
SUA, la Stazione Unica Appaltante è Responsabile del procedimento di gara dal momento 
della predisposizione degli atti di gara fino alla intervenuta efficacia dell’aggiudicazione a 
seguito di espletamento delle dovute verifiche sull’aggiudicatario ai sensi di legge; 

PREDISPOSTI, per i motivi fin qui riportati, lo schema di bando di gara e la relativa 
modulistica, in conformità alla normativa vigente nonché alle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione delegante, e ritenuto di dover procedere alla loro approvazione; 

SPECIFICATO che alla gara in parola sarà data diffusione, ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto degli artt. 29, 60, 71, 72, 73 e 98 del D. Lgs 50/2016, mediante 
pubblicazione di tutti gli atti, per estratto o integralmente, per almeno n. 15 giorni su: 
• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
• all’Albo Pretorio e sul profilo committente della Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Avellino; 
• all’Albo Pretorio e sul profilo committente del Comune di PALMA CAMPANIA; 
• sulla piattaforma digitale dell’ANAC; 
• sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
• su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale; 
• sulla piattaforma di negoziazione https://suaprovinciaavellino.traspare.com/; 

PRESO ATTO che il Comune di PALMA CAMPANIA – Amministrazione delegante, 
conformemente alle regole di funzionamento della SUA, ha provveduto, giusta succitata 
Determinazione Dirigenziale 54 del 14/11/2022 - R.G. n. 1529 del 14/11/2022 del 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
9
5
8
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
0
:
1
1
:
0
5



Responsabile del II Settore Patrimonio, ad impegnare la somma di € 564,94, comprensive 
di I.V.A. e di bollo, per spese di pubblicità legale; 

PRESO ATTO che il Comune di PALMA CAMPANIA – Amministrazione delegante, 
conformemente alle regole di funzionamento della SUA, ha provveduto, giusta succitata 
Determinazione Dirigenziale 55 del 14/11/2022 - R.G. n. 1530 del 14/11/2022 del 
Responsabile del II Settore Patrimonio, ad impegnare le seguenti somme necessarie per 
l’espletamento della procedura in parola: 
 - € 375,00 quale Versamento ANAC, giusta delibera ANAC n. 1197/2019; 

- € 4.783,77 quali oneri per attività della SUA, giusta art. 21 del regolamento di 
funzionamento; 
VISTO il Regolamento Provinciale recante norme e criteri per la costituzione e la 

ripartizione dell’incentivo ex art. 113, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 approvato con 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33/2019, con particolare riferimento all’art. 4 e 
all’art. 8 del medesimo; 

RILEVATO che occorre procedere per l’espletamento delle funzioni relative alla 
procedura di appalto di che trattasi alla individuazione del Gruppo di lavoro a supporto 
dell’attività del Responsabile del procedimento di gara nello svolgimento delle funzioni 
costituito almeno dai dipendenti in dotazione al servizio (Allegato 1); 

DATO ATTO che con successivo e separato provvedimento si procederà alla 
ripartizione e alla liquidazione dell’incentivo ex art. 113, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che i dipendenti indicati in detto gruppo di lavoro assumono la 
responsabilità diretta e personale dei procedimenti/sub-procedimenti e delle attività 
assegnate; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CIG 9498087558; 
VISTA la determina nr. 58 del 17-11-2022 con la quale, il Comune di Palma 

Campania, ha rettificato i termini di pubblicazione della gara per motivi d’urgenza;  
 

RITENUTO di indire una <<procedura ordinaria>> per l’affidamento dei << LAVORI 
DI "FORESTAZIONE DELL'AREA AIELLO TRIBUCCHI" NEL COMUNE DI PALMA 
CAMPANIA >>, ponendo a base d’appalto il succitato progetto di lavori, per l’importo 
complessivo a base d’appalto di € 996.618,59, comprensivo di € 65.199,35 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso e di € € 496.187,18 quali costi stimati della manodopera, 

oltre IVA, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, comma 9 e 9bis, all’art. 60 ed 
all’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, con un metodo di scelta del contraente 
mediante <procedura aperta>, e con il <criterio del prezzo più basso>, con applicazione 
dell’inversione procedimentale di cui all’art. 133, comma 8, D. Lgs. 50/2016>>; 

RITENUTO di approvare lo schema di bando di gara e la relativa modulistica, all’uopo 
predisposti in conformità alla normativa vigente nonché alle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione delegante; 

RITENUTO necessario accertare la somma di € 375,00 sul Capitolo/entrata n. 2374 
del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, dovuta dal Comune di PALMA 
CAMPANIA – Amministrazione delegante quale versamento ANAC; 

 RITENUTO, altresì, necessario impegnare contestualmente la somma di € 375,00 
sul Capitolo/spesa n. 4058 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio provvisorio 
2022, dovuta dal Comune di PALMA CAMPANIA – Amministrazione delegante quale 
versamento ANAC; 

RITENUTO necessario, inoltre, precisare che si procederà all’accertamento e 
all’impegno degli oneri per l’attività della SUA relativamente alla procedura per 
l’affidamento del <<LAVORI DI “FORESTAZIONE DELL’AREA AIELLO TRIBUCCHI” NEL 
COMUNE DI PALMA CAMPANIA >>, pari ad € 4.783,77, ad avvenuta aggiudicazione e sulla 
base delle risultanze di gara; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che il presente provvedimento:  

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
9
5
8
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
0
:
1
1
:
0
5



• è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali di cui all’art.2 della L. n. 241/1990 
e ss.mm.ii.; 

• è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
• non coinvolge interessi del Responsabile di Settore e di procedimento, o di parenti entro 

il 4° grado ai sensi della legge n. 190/2012 e del Piano Anticorruzione, e che il 
Responsabile del procedimento non ha rilevato alcuna ipotesi, anche potenziale, di 
conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in 
relazione al citato procedimento, nonché ai sensi del Piano triennale della prevenzione 
della corruzione e trasparenza della Provincia di Avellino, né difformità rispetto a quanto 
prescritto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento provinciale vigente; 

VISTI: 
• l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”; 
• le Linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti «Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate con deliberazione dello stesso Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

RICHIAMATI: 
• il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il Regolamento approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti; 
• l’art. 192, del Decreto Legislativo n° 267/2000, in merito ai contenuti delle 

determinazioni a contrattare; 
 

DETERMINA 
per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 

1. INDIRE una <<procedura ordinaria>> per l’affidamento dei << LAVORI DI 
"FORESTAZIONE DELL'AREA AIELLO TRIBUCCHI" NEL COMUNE DI PALMA 
CAMPANIA >>, ponendo a base d’appalto il succitato progetto di lavori, per l’importo 
complessivo a base d’appalto di di € 996.618,59, comprensivo di € 65.199,35 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso e di € € 496.187,18 quali costi stimati della 
manodopera, oltre IVA, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, comma 9 e 
9bis, all’art. 60 ed all’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, con un metodo di scelta 
del contraente mediante <procedura aperta>, e con il <criterio del prezzo più basso>, 
con applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art. 133, comma 8, D. Lgs. 
50/2016>>; 

2. APPROVARE lo schema di bando di gara e la relativa modulistica, all’uopo predisposti 
in conformità alla normativa vigente nonché alle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione delegante, allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. SPECIFICARE che alla gara in parola sarà data diffusione, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto degli artt. 29, 60, 71, 72, 73 e 98 del D. Lgs 50/2016, mediante 
pubblicazione di tutti gli atti di gara, per estratto o integralmente, per n. 10 giorni su: 

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
• all’Albo Pretorio e sul profilo committente della Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Avellino; 
• all’Albo Pretorio e sul profilo committente del Comune di PALMA CAMPANIA; 
• sulla piattaforma digitale dell’ANAC; 
• sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
• su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale 
• sulla piattaforma di negoziazione https://suaprovinciaavellino.traspare.com/; 
4. DARE ATTO che è stato acquisito il codice CIG 9498087558; 
5. ACCERTARE la somma di € 375,00 sul Capitolo/entrata n. 2374 del bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio 2022, dovuta dal Comune di PALMA CAMPANIA – 
Amministrazione delegante quale versamento ANAC; 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
9
5
8
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
0
:
1
1
:
0
5

https://suaprovinciaavellino.traspare.com/


6. IMPEGNARE contestualmente la somma di € 375,00 sul Capitolo/spesa n. 4058 
del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, dovuta dal Comune di PALMA 
CAMPANIA – Amministrazione delegante quale versamento ANAC; 
7. DARE ATTO che si procederà all’accertamento e all’impegno degli oneri per l’attività 
della SUA relativamente alla procedura per l’affidamento del <<LAVORI DI 
"FORESTAZIONE DELL'AREA AIELLO TRIBUCCHI" NEL COMUNE DI PALMA CAMPANIA 
>>, pari ad € 4.783,77, ad avvenuta aggiudicazione e sulla base delle risultanze di gara; 
8. INDIVIDUARE il Gruppo di lavoro a supporto dell’attività del Responsabile del 
procedimento di gara nello svolgimento delle funzioni costituito almeno dai dipendenti in 
dotazione al servizio (Allegato 1); 
9. DARE ATTO che con successivo e separato provvedimento si procederà alla 
ripartizione e alla liquidazione dell’incentivo ex art. 113, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

10. DARE ATTO CHE: 

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell’art. 42 del D. 
Lgs. n. 50/2016, l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non si trova in situazioni 
di conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono nei confronti del 
Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

• l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità amministrativo-contabile e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, giusto parere favorevole 
del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile del Settore Finanziario; 

11. PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di 
Avellino per quindici giorni consecutivi e nel sito istituzionale della Provincia di Avellino, 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 
12. DARE ATTO, infine, che contro la presente determinazione è ammessa la richiesta 
di riesame da presentare al Dirigente della SUA entro 30 giorni. È ammesso altresì ricorso 
al TAR Campania – Salerno entro 30 giorni. 
 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
9
5
8
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
0
:
1
1
:
0
5


